
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2109 DEL 07-11-2019

N. SETTORE 577 DEL 07-11-2019

Oggetto:

Concessione del servizio di gestione della piscina comunale sita in Milazzo
località Valverde - CIG 4730831530D. Determina a contrarre e affidamento alla
ASD Sporting Club San Giovanni Milazzo mediante procedura di interpello ai
sensi dell'art.110 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Carmelo Draga', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2109 del 07-11-2019
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Concessione del servizio di gestione della piscina comunale sita in Milazzo
località Valverde - CIG 4730831530D. Determina a contrarre e affidamento alla
ASD Sporting Club San Giovanni Milazzo mediante procedura di interpello ai
sensi dell'art.110 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
Che con delibera n.103 del 4.10.2012 la Giunta Municicipale ha approvato il Capitolato Generalea)
relativo all’affidamento in concessione del servizio di gestione della    piscina comunale redatto dal
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio in data 10.09.2012 revisione del 03.10.2012 ;
Che a seguito di esperimento di procedura  negoziata, avviata con determinazione dirigenzialeb)
n.534 del 22.11.2012 ed esperita mediante il criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa
intesa quale combinazione ottimale tra elementi operativo economico gestionali ed elementi
economici,  con verbale del 13 Febbraio 2013 la Commissione di gara  è pervenuta alla
graduatoria definitiva con  l’indicazione  del concorrente collocatosi al primo posto  della
graduatoria  ATI Flex Onlus – Nuoto Milazzo ASD capogruppo Flex Onlus e del concorrente
collocatosi al secondo posto ASD Sporting Club San Giovanni Milazzo;
Che con determinazione  n.215 del 6 Maggio 2013 il Dirigente del Settore  ha approvato lec)
operazioni di gara,come risultanti dal verbale di gara, ed ha definitivamente aggiudicato  la
concessione  del servizio in oggetto all’ATI Flex Onlus – Nuoto Milazzo ASD, Capogruppo Flex
Onlus con sede in  Barcellona P.G. P.Iva 90010340835;

RILEVATO E PRESO ATTO :

che con contratto rep.10590 dell’ 11 Settembre  2013, registrato in pari data a Milazzo al n. 1931 Serie Î
è stato affidato all’ ATI Flex Onlus  – Nuoto Milazzo ASD - capogruppo Flex Onlus  - la concessione del
servizio di gestione della piscina comunale per anni dieci CIG.4730831530D;

che il servizio è stato consegnato al Concessionario con verbale del   20 settembre 2013  e
che ai sensi dell’art.9 del Capitolato Generale  da tale data decorrevano i dieci (10) anni di
durata della concessione ;
che il Concessionario con la sottoscrizione del Contratto e del Capitolato Generale allo stesso
allegato si è impegnato alla accettazione incondizionata delle norme e degli obblighi  negli
stessi richiamati e all’osservanza degli ulteriori  impegni assunti nell’offerta  presentata per la
partecipazione alla procedura di gara;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 350 del 19 Giugno 2019 con la quale è stata disposta la
risoluzione in danno, ai sensi e per gli effetti dell’art.39 del Capitolato Generale di Gestione e dell’art.176
e 108 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii per  inadempimento della Concessionaria ATI Flex Onlus –

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2109 del 07-11-2019
Pag. 2 di 7



Nuoto Milazzo ASD , Capogruppo Flex Onlus  del contratto d’appalto rep.10590 dell’11 Settembre 2013,
registrato a Milazzo SERIE IT numero 1931 dell’11.09.2013, relativo alla "Concessione del servizio di
gestione della piscina Comunale sita in Milazzo Via Valverde" per le motivazioni nella stessa esplicitate;

ATTESO che con la determinazione anzidetta si è  dato mandato al Rup dell’intervento, Arch. Carmelo
Dragà, e all’ Ufficio di Direzione dell’esecuzione del Contratto l’incarico per la redazione dello stato di
consistenza dell’impianto natatorio con contestuale  presa in carico dello stesso ai sensi dell’art.32 del
Capitolato Generale di Gestione;

PRESO ATTO che le operazioni esperite dal Rup e dall’ Ufficio di Direzione dell’esecuzione del contratto,
contenute nei verbali di sopralluogo del 17.07.2019, 08.08.2019 e 20.08.2019 sono state portate a
compimento in data  10 Settembre 2019 con la riconsegna e presa in carico della struttura dell’impianto
natatorio da parte di questo Ente proprietario della struttura medesima,  come da verbale sottoscritto in
pari data rispettivamente dall’incaricato e dal legale  rappresentante dell’ATI Concessionaria, dal
Responsabile Unico del Procedimento e dal Dirigente del Settore;

RAVVISATA la necessità di porre in essere tutte le attività propedeutiche e necessarie per la rimessa in
esercizio dell’ impianto natatorio che riveste grande interesse nell’ambito della collettività;

VISTO l’art.110 comma 1 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii il quale statuisce che in caso di risoluzione
del contratto ai sensi dell’art.108 dello stesso le Stazioni Appaltanti “ …interpellano progressivamente i
soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al
fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dell’esecuzione o del completamento dei lavori,
servizi o forniture”;

RICHIAMATO in particolare il comma 2 della norma anzidetta  a termine del quale  l’affidamento avviene
alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta ;

ACCERTATO che la Società A.S.D. Sporting Club San Giovanni Milazzo,  con sede in Milazzo, Via Spiaggia
di Ponente, Partita Iva/ Codice Fiscale 92025080836 , si è collocata  al secondo posto della graduatoria
formulata dalla Commissione di gara a conclusione della procedura di affidamento, come in premessa
esplicitato ;

RILEVATO  che nelle more di pervenire alla riconsegna dell’impianto natatorio  il Rup, tenuta presente la
vigente normativa , con nota del 23.07.2019 prot. 48192 ha invitato la Società A.S.D. Sporting Club S
.Giovanni Milazzo  a manifestare la propria disponibilità alla stipula di un nuovo contratto per il
completamento del servizio in oggetto che andrà a scadere 20 Settembre 2023, fermo restando le
condizioni già proposte in sede di offerta  dall’originario aggiudicatario con riferimento  sia all’offerta
tecnica che a quella economica;

VISTA la nota del 30 Luglio 2019, assunta al protocollo di questo Ente con n. 0049544 del 30.07.2019,
con la quale la Società A.S.D. Sporting Club San Giovanni Milazzo  manifesta la propria disponibilità alla
stipula di un nuovo contratto per il completamento del servizio di gestione della piscina comunale;

VISTA E RICHIAMATA la nota prot. 61824 del 03.10.2019 con la quale il Rup, preso atto della volontà
manifestata dalla Società A.S.D. Sporting Club S.Giovanni Milazzo,  richiamati gli elaborati progettuali e
in particolare il Capitolato generale di Gestione dell’impianto natatorio, ha evidenziato  a titolo indicativo
seppur non esaustivo le condizioni, i termini e le modalità  che sottendono alla  concessione del servizio
in argomento;

PRESO ATTO che in esito alla nota del 03.10.2019  il Sig. Michele  Guido, Presidente della ASD Sporting
Club San Giovanni Milazzo, ha rappresentato la volontà di sottoscrivere il contratto relativamente
all’affidamento dell’impianto natatorio in questione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2109 del 07-11-2019
Pag. 3 di 7



ACCERTATO che le verifiche sul possesso dei requisiti generali e tecnico professionali  richiesti dalla
vigente normativa condotti a carico della Società A.S.D. Sporting Club San Giovanni Milazzo  hanno
avuto esito positivo;

VISTO in particolare che :
 La Società A.S.D. Sporting Club San Giovanni Milazzo C.F. 92025080836 è affiliataa.
all’Associazione Italiana Cultura e Sport, Ente Nazionale di Promozione Sportiva riconosciuta dal
CONI,  giusta attestazione del 28.10.2019 agli atti d’ufficio ;

Che a carico della Società anzidetta e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs.vob.
159/2011 la Prefettura di Messina in data 28.10.2018 ha emesso comunicazione antimafia
liberatoria rilasciata ai sensi dell’articolo 88 comma 1 del predetto Decreto;

VISTI E RICHIAMATI :
•L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere preceduta
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48
nel testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è posta in
essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che nella fattispecie
è il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ;

RITENUTO per quanto espresso, accertato e richiamato che nulla osta all’affidamento della
concessione del servizio di gestione della piscina comunale alla Società A.S.D Sporting Club San
Giovanni Milazzo, mediante l’istituto dell’interpello ex art.110 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 nel testo coordinato con la legge 14 Giugno 2019 , n.55 di conversione
con modificazioni el decreto legge 18 Aprile 2019 n.32;

 VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia ;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

   RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;
                                                        P R O P O N E

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto1)
Di dare atto che in forza della risoluzione del contratto rep 10590 dell’ 11 Settembre 2013 stipulato2)
con l’ATI Flex Onlus – Nuoto Milazzo, capogruppo Flex Onlus, relativo alla “Concessione del servizio
di gestione della piscina Comunale”, disposta con la determinazione n.330 del 19.06.2019 in
narrativa richiamata,  questo Ente ha posto in essere quanto necessario per pervenire all’affidamento
del Servizio in oggetto mediante l’istituto dell’interpello, ex art.110 del D.Lgs.Vo n.50/2016 e ss.mm.ii
;
Di dare atto per quanto esposto, accertato e richiamato di dover adottare apposito provvedimento di3)
autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90, come
recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e dall’art.32 del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2109 del 07-11-2019
Pag. 4 di 7



D.Lgs. n.50/2016:
Che l’appalto ha per oggetto l’affidamento della “Concessione del servizio di gestione dellaa)
Piscina comunale sita in Milazzo via Valverde” mediante l’istituto  dell’interpello ex art.110 del
D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii alla Società A.S.D. Sporting Club San Giovanni Milazzo con
sede in Milazzo, Via Spiaggia di Ponente, Partita Iva/ Codice Fiscale 92025080836 collocatasi
al secondo posto della graduatoria nell’ambito della procedura di gara per l’affidamento della
concessione del servizio in oggetto, avviata in data 10.12.2012 e conclusasi con verbale di
gara del 13 Febbraio 2013;
Di affidare alla Società A.S.D. Sporting Club San Giovanni Milazzo con sede in Milazzo, Viab)
Spiaggia di Ponente, Partita Iva/ Codice Fiscale 92025080836 la concessione del servizio di
gestione della piscina comunale per il completamento del servizio medesimo che andrà a
scadere il 20 Settembre 2023;
Che a termini del Capitolato Generale di Gestione ( art.1) con la sottoscrizione del Contrattoc)
di Concessione  la Società Concessionaria è tenuta ad accettare  l’impianto nello stato di
fatto in cui si trova e ad assumere  ogni onere e responsabilità riguardo a permessi,
autorizzazioni e quant’altro necessario sotto il profilo amministrativo, sanitario e tecnico per
funzionamento dell’impianto natatorio;
Che a termini del comma 2 dell’art.110 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii  l’affidamentod)
avverrà alle medesime condizioni già proposte dall’originario concessionario  e
specificatamente :
1.La Concessione del servizio sarà affidata dal Concedente e accettata dal Concessionario
sotto l’osservanza piena ed assoluta delle condizioni e delle modalità di cui ai documenti
ai quali si fa pieno rinvio:
Capitolato Generale di Gestione
Programma delle Manutenzioni
Piano Tariffario approvato con deliberazione consiliare n.76 dell’11.08.2006

2.Il Canone Concessorio annuo dovuto  ammonta ad € 14.630,00 pari a quello risultante
dall’offerta  prodotta in sede di gara  dall’ originario Concessionario ed incrementato con
le modalità indicate dall’art.25 del Capitolato di gestione. In considerazione della durata
residua per il completamento della concessione del servizio il canone concessorio annuo
sarà dovuto a decorrere dal quinto mese successivo alla data di stipula del nuovo
contratto.

Il Concessionario è tenuto a garantire per lo svolgimento del servizio l’ offerta opera3.
tivo Gestionale prodotta in sede di gara dall’originario Concessionario.

IL Concessionario è tenuto a produrre la cauzione definitiva prestata nei termini e con4.
le modalità previste dall’art.21 del Capitolato di Gestione nonché le Polizze assicurative
previste dall’art. 22 dello stesso ( RCT, Incendio e atti vandalici, furto).
Il Concessionario è tenuto altresì alla voltura dei contratti per elettricità, gas, acqua e5.
telefono di pertinenza dell’impianto e all’assunzione di tutti i relativi canoni ed oneri
compresi  afferenti la Tia/ Tarsu/ Tares  ( art.11).

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio4)
comunale
Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della6)
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
Di notificare il presente provvedimento nelle forme di legge :7)
Alla A.S.D Sporting Club S.Giovanni – Milazzo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2109 del 07-11-2019
Pag. 5 di 7



     F.TO il Coordinatore del 6° Servizio
     Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Carmelo Draga'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2109 del 07-11-2019
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2109 del 07-11-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-11-2019.

N. Reg. Albo: 4214

Milazzo, lì 07-11-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2109 del 07-11-2019
Pag. 7 di 7


